
Hotărârea nr. 6  din  28.02.2023  1 
 

             

  

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 6 din 28.02.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

28.02.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 

213 alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 838/21.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă şi aprobarea declanşării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licenţă Măsurători terestre şi 

cadastru, domeniul de licenţă Inginerie geodezică, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare şi în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii 

Universitare şi a Instituţiilor de învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 899/24.02.2023 privind 

declanșarea procedurii pentru evaluarea externă periodică de către ARACIS a programului de 

studii de licență Limba și literatura română – O limbă și literatură modernă (engleză, 

franceză, italiană, germană, spaniolă), forma de învățământ ID, domeniul de licență Limbă și 

literatură, din structura Facultății de Litere, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și 

în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a 

Instituţiilor de Învăţământ Superior și a Standardelor specifice privind evaluarea externă a 

calității programelor de studii universitare la formele de învățământ la distanță (ID) și 

învățământ cu frecvență redusă (IFR). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 900/24.02.2023 privind 

declanșarea procedurii pentru evaluarea externă periodică de către ARACIS a Programului 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Metodologiei de evaluare externă a Programului pregătitor de limba 

română pentru cetățenii străini și a Standardelor specifice pentru Anul pregătitor de limbă 

română pentru cetățenii străini. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 910/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Finanțe și bănci, 

domeniul de licență Finanțe, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a 

Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 6  din  28.02.2023  2 
 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 911/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Economie și afaceri 

internaționale, domeniul de licență Economie și afaceri internaționale, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii 

Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 912/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Economie și afaceri 

internaționale (în limba engleză), domeniul de licență Economie și afaceri internaționale, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a 

Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 913/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Contabilitate și 

informatică de gestiune, domeniul de licență Contabilitate, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de 

Studii Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 914/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Informatică economică, 

domeniul de licență Cibernetică, statistică și informatică economică, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii 

Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 915/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Management, domeniul 

de licență Management, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului 

Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de 

Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 916/27.02.2023 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Marketing, domeniul de 

licență Marketing, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului 

Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de 

Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 11. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 355/10.02.2023 privind menţinerea 

calităţii de titular pentru un cadru didactic de la Facultatea de Litere, la Departamentul de 

limba şi literatura română, până la 30 septembrie 2023, conform Art. 9 din Metodologia de 

aprobare a solicitării de continuare a activității didactice și/sau de cercetare. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 122/20.02.2023 privind un 

cadru didactic asociat care va efectua activități didactice în regim de plata cu ora în cadrul 



Hotărârea nr. 6  din  28.02.2023  3 
 

Facultăţii de Teologie Ortodoxă, pe semestrul al II- lea. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 939/27.02.2023 privind 

declanşarea procedurii pentru evaluarea externă periodică de către ARACIS a programului de 

studii de licenţă Filosofie, domeniul de licenţă Filosofie, din structura Facultăţii de Ştiinţe 

Sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi în baza Ghidului Activităţilor de 

Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare şi a Instituţiilor de învăţământ 

Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 940/27.02.2023 privind 

declanșarea procedurii pentru evaluarea externă periodică de către ARACIS a programului de 

studii de licență Relații internaționale și studii europene, domeniul de licență Relații 

internaționale și studii europene, din structura Facultății de Științe Sociale, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii 

Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 376/22.02.2023 privind 

demararea procedurii de scoatere la concurs a unui post de muncitor I M.G. pe perioadă 

nedeterminată (cu perioadă de probă de 90 de zile), la Facultatea de Litere, Departamentul Arte 

şi Media. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 798/20.02.2023 privind: 

 desfăşurarea practicii biologice de teren la specializarea Biologie, în perioada 

26.06.2023 - 09.07.2023 la Cabana Rânca-Lac şi Grădina Botanică Montană. 

 aprobarea cheltuielilor de transport, cazare şi masă pentru un număr de 45 de 

studenţi şi 2 cadre didactice pentru anul I şi 39 de studenţi şi 2 cadre didactice 

pentru anul II. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 890/24.02.2023 privind 

scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii a 100 mp situaţi în Comuna Cârcea ce sunt 

parte integrantă din clădirea denumită Magazie - Staţiunea Didactică Banu Mărăcine. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 896/24.02.2023 privind 

utilizarea autocarului Universităţii din Craiova în data de 26 mai 2023, pe ruta Craiova - 

Dubova (județul Mehedinţi), şi în data de 28 mai 2023, pe ruta Dubova - Craiova, pentru 

transportul cadrelor didactice participante la cea de-a 47-a întâlnire anuală a cadrelor didactice 

care predau disciplina Analiza economico-financiară. Suportarea contravalorii transportului se 

va face din fondurile proprii ale evenimentului. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 11/20.02.2023 privind 

acordarea unui împrumut din Fondul de Cercetare Centralizat al Universității din Craiova 

pentru plata contribuţiilor lunare aferente salarizării membrilor echipei de cercetare a 

proiectului „Platforma software și hardware bazată pe controlul de tip backstepping și sistem 

de navigaţie inerţială de tip strap-down pentru vehicule spaţiale”, pentru luna februarie 2023. 
 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 12/20.02.2023 privind 

acordarea unui împrumut din Fondul de Cercetare Centralizat al Universității din Craiova 

pentru plata contribuţiilor lunare aferente salarizării membrilor echipei de cercetare a 

proiectului „Implementarea multiplexoarelor CMOS într-o staţie de control a calităţii apei 

pentru reducerea costurilor în acvacultura recirculantă (RASCONTROL)”, pentru luna 

februarie 2023. 

 




